
III

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE)

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE

DECIZIA 2007/791/PESC A CONSILIULUI

din 4 decembrie 2007

de punere în aplicare a Acțiunii comune 2007/749/PESC privind Misiunea de poliție a Uniunii
Europene (MPUE) în Bosnia și Herțegovina (BiH)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Acțiunea comună 2007/749/PESC a Consiliului
din 19 noiembrie 2007 privind Misiunea de poliție a Uniunii
Europene (MPUE) în Bosnia și Herțegovina (BiH) (1), în special
articolul 12 alineatul (1), coroborat cu articolul 23 alineatul (2)
a doua liniuță din Tratatul privind Uniunea Europeană,

întrucât:

(1) La 19 noiembrie 2007, Consiliul a adoptat Acțiunea
comună 2007/749/PESC prin care se stabilește că
MPUE urmează să fie continuată până la 31 decembrie
2009. Valoarea de referință financiară pentru 2008 și
2009 urmează să fie stabilită anual.

(2) Mandatul MPUE urmează să fie pus în aplicare în
contextul unei situații care se poate deteriora și care ar
putea aduce atingere obiectivelor politicii externe și de
securitate comune, astfel cum este prevăzută la articolul
11 din tratat,

DECIDE:

Articolul 1

(1) Valoarea de referință financiară destinată acoperirii chel-
tuielilor aferente punerii în aplicare a Acțiunii comune
2007/749/PESC este de 14 800 000 EUR pentru 2008.

(2) Cheltuielile finanțate din suma menționată la alineatul (1)
sunt gestionate în conformitate cu procedurile și normele apli-
cabile bugetului general al Uniunii Europene, cu excepția
faptului că nicio prefinanțare nu rămâne proprietatea Comu-
nității.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 4 decembrie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F. TEIXEIRA DOS SANTOS

RO5.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 317/83

(1) JO L 303, 21.11.2007, p. 40.


